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INDICE NACIONAL DE PRECOS AO CONSUMIDOR AMPLO 15
IPCA-15
Outubro de 2017

O IBGE, a partir do més de maio de 2000, passou a disponibilizar
através da Internet o IPCA-15, Indice Nacional de Precos ao Consumidor
Amplo 15, cujo periodo de coleta de pregos situa-se, aproximadamente,do
dia 16 do més anterior a 15 do més de referéncia.

O IPCA-15 é calculado segundo a mesma metodologia do IPCA, que tem
coleta de precos realizada ao longo do més civil. O periodo de coleta e a
abrangéncia geografica é que constituem a diferenca entre os dois
indices. Assim, a coleta de referéncia do IPCA-15 de outubro de 2017
teve inicio no dia 14 de setembro e término no dia 11 de outubro de 2017.
Os precos vigentes neste periodo foram comparados com os praticados no
periodo de 16 de agosto a 13 de setembro de 2017.

O IPCA-15 tem como populacdo objetivo as familias com rendimento
monetario de 01 a 40 saldrios minimos, qualquer que seja a fonte, e
abrange as regides metropolitanas do Rio de Janeiro, Porto Alegre, Belo
Horizonte, Recife, S&o Paulo, Belém, Fortaleza, Salvador e Curitiba, além
de Brasilia e Goiénia.

A tabela abaixo apresenta os resultados por regido pesquisada.

Rio de Janeiro -0,08
Porto Alegre 0,19
Belo Horizonte 0,25
Recife -0,07
Sao Paulo 0,45
Brasilia 0,22
Belém 0,23
Fortaleza 0,55
Salvador 0,64
Curitiba 0,66
Goiénia 0,62
Geral 0,34




SISTEMA NACIONAL DE INDICES DE PRECOS AO CONSUMIDOR
VARIACOES MENSAIS POR ITENS E GRUPOS
OUTUBRO DE 2017 - IPCA-15

RJ POA BH REC SP DF BEL FOR SAL CUR GOl NACIONAL
INDICE GERAL -0,08 0,19 0,25 -0,07 0,45 0,22 0,23 0,55 0,64 0,66 0,62 0,34
Alimentacdo e bebidas -0,86 -0,14 -0,80 -1,05 0,27 -0,95 -0,62 0,18 -0,09 1,00 0,28 -0,15
Cereais, legum. e oleaginosas -1,18 -0,20 -1,75 -9,66 -1,47 -2,12 -1,49 -2,74 -7,58 -2,56 -2,42 -2,72
Farinhas, féculas e massas 0,17 -0,12 0,00 -1,61 -0,55 -0,07 -1,68 -0,23 1,68 -0,58 -0,24 -0,28
Tubérculos, raizes e legumes 3,94 0,40 -0,72 -7,54 0,25 0,86 -7,80 1,39 -9,80 4,26 7,92 -0,76
Acucares e derivados -3,68 -3,06 -2,02 -3,06 -1,95 -0,63 -3,08 -0,77 -0,46 -0,62 -2,32 -2,04
Hortalicas e verduras 1,46 -522 -3,33 -2,03 -3,29 2,94 0,59 -0,29 1,75 -8,69 1,28 -2,08
Frutas 255 558 -2,83 0,30 2,11 0,89 -1,59 -2,12 -1,38 4,27 2,24 1,40
Carnes 0,87 -1,08 0,07 0,82 1,01 0,48 -1,62 2,18 1,37 0,94 1,93 0,54
Pescados 1,18 488 3,95 -0,81 1,31 -3,14 1,68 -1,70 -0,32 -1,75 1,46 0,78
Carnes e peixes industrializad -1,30 2,04 -1,06 0,92 0,58 -1,11 0,37 -1,16 -0,83 0,85 0,66 0,13
Aves e ovos 0,81 -1,36 0,17 -3,55 0,96 1,54 2,15 2,54 1,65 2,12 -1,39 0,56
Leite e derivados -3,28 -1,47 -3,07 -1,19 -1,63 -2,61 -1,14 -0,62 -0,81 -4,40 -2,13 -2,01
Panificados -096 -0,32 -0,71 -0,89 0,43 0,57 -0,28 0,32 3,20 0,61 0,61 0,19
Oleos e gorduras 1,22 -1,51 2,35 -0,85 -0,51 -0,64 -1,97 0,30 -2,21 1,02 -2,00 -0,29
Bebidas e infusdes -0,23 -0,63 -0,01 0,70 1,24 1,86 -1,87 0,06 1,91 0,88 0,25 0,44
Enlatados e conservas 0,70 0,48 0,11 2,33 2,10 0,91 2,07 1,10 -0,94 1,03 0,65 1,25
Sal e condimentos -4,42 -0,45 -4,45 -2,15 -2,04 1,99 -1,43 -3,40 -4,47 -2,20 -0,44 -2,45
Alimentacdo fora do domicilio -1,31 0,13 -0,46 0,13 0,54 -2,18 0,68 0,73 0,19 2,67 0,44 0,18
Habitacdo -0,09 0,26 0,89 1,25 0,54 0,30 1,04 1,18 1,57 0,60 1,71 0,66
Aluguel e taxas 0,09 0,05 0,04 -0,15 0,76 0,00 0,69 0,50 0,17 0,32 0,20 0,34
Reparos 049 0,77 0,23 0,41 0,73 0,44 0,33 0,46 0,45 0,42 0,45 0,52
Artigos de limpeza -0,31 0,14 0,41 -0,80 0,62 0,36 -1,42 0,71 1,33 -0,35 0,31 0,22
Combustiveis (domésticos) 1,60 5,92 5,32 6,69 6,10 5,56 7,89 531 6,32 2,58 7,30 5,36
Energia elétrica residencial -1,33  -1,82 1,66 2,87 -1,76 -0,25 -0,28 0,72 3,77 0,94 3,64 -0,15
Artigos de residéncia -068 -0,82 0,13 -0,41 -0,50 -0,61 0,44 0,06 0,40 1,21 0,84 -0,13
Mobiliario -0,27 -0,81 -0,53 0,79 -0,54 -0,01 1,09 1,65 0,52 2,74 0,75 0,10
Utensilios e enfeites 0,47 -0,29 0,72 -0,77 0,45 2,31 0,47 0,13 1,33 -0,10 -0,14 0,42
Cama, mesa e banho -3,19 -2,18 1,66 -3,39 2,64 -3,92 2,57 -0,69 -0,17 -2,23 3,65 0,17
Eletrodomésticos e equipamento -0,62 -1,25 -0,14 -1,01 -1,35 -3,08 0,07 -1,90 0,53 1,13 2,12 -0,57
TV, som e informatica -1,54 -0,37 0,75 -0,64 -1,74 0,06 -1,19 -0,44 0,32 1,44 -0,62 -0,63
Consertos e manutencéo -0,34 0,02 -0,24 1,81 0,20 0,34 0,15 0,95 -1,15 0,72 -0,78 0,08
Vestuario -0,05 -0,18 0,51 0,90 0,80 1,28 0,76 0,41 0,24 -0,02 0,69 0,48
Roupa masculina -0,64 0,03 0,19 2,19 1,12 2,29 1,71 0,60 0,08 -0,46 1,32 0,68
Roupa feminina 0,47 -0,87 0,81 0,76 0,48 -0,11 0,84 0,83 -1,10 -0,56 -0,25 0,19
Roupa infantil 0,32 -0,77 -0,52 0,53 0,36 2,77 0,31 -0,80 -0,19 -1,24 0,31 0,00
Calcados e acessoérios -0,69 0,34 0,97 0,22 0,95 1,62 0,39 0,23 2,03 1,09 1,26 0,76
Joias e Bijuterias 1,78 0,08 0,31 0,73 1,40 -0,03 0,01 -0,80 0,40 1,48 0,69 0,75
Tecidos e armarinho 1,52 -0,09 -0,56 -1,34 -0,33 0,41 -0,24 1,13 0,28 -0,07 0,19 -0,02
Transportes 0,00 0,37 0,89 -0,96 0,72 0,93 0,47 1,10 1,40 0,75 0,32 0,60
Transporte publico -1,14 0,55 0,93 -0,23 0,34 3,96 0,09 0,52 0,19 0,44 -0,97 0,17
Veiculo proéprio 061 041 0,00 -0,54 0,45 -0,16 0,23 0,68 1,20 0,73 -0,19 0,40
Combustiveis (veiculos) 1,23 0,22 2,19 -2,57 1,44 -0,13 1,59 2,58 3,31 0,97 1,59 1,29
Saude e cuidados Pessoais 0,32 0,63 0,43 0,44 0,56 0,54 0,91 1,14 0,77 0,34 0,60 0,54
Produtos farmacéuticos -1,06 0,45 0,18 -0,05 -0,06 0,14 -0,10 1,30 -0,44 0,43 0,09 -0,04
Produtos 6ticos 232 126 -003 -166 -1,06 -020 160 1,26 029 -047 -0,16 -0,02
Servigcos médicos e dentarios 0,94 -0,61 0,05 0,32 0,09 0,67 1,44 0,26 0,31 0,15 0,21 0,22
Servicos laboratoriais e hospi 0,06 -0,04 0,45 -0,01 0,33 0,24 0,53 -0,09 0,14 -0,08 -0,12 0,17
Plano de saude 1,07 1,01 1,05 1,07 1,07 1,07 1,07 1,07 1,04 1,07 1,07 1,06
Higiene pessoal 0,34 1,00 0,40 0,40 0,79 0,65 1,59 1,35 2,36 -0,09 1,46 0,85
Despesas pessoais 0,84 0,58 0,13 0,77 0,48 0,52 0,40 0,06 0,53 0,70 0,34 0,50
Servicos pessoais 0,74 0,43 0,40 0,71 0,38 0,51 0,47 0,24 0,74 0,04 0,30 0,45
Recreacédo 1,40 0,67 -0,48 1,22 -0,61 0,79 0,54 0,36 0,19 0,90 0,82 0,23
Fumo -0,41 1,00 -0,41 -0,63 3,40 -0,39 -0,73 -1,38 -0,61 4,10 -0,47 1,45
Fotografia e filmagem 1,05 1,12 3,82 3,07 2,05 1,53 2,06 1,31 2,96 0,36 1,59 2,10
Educacgéo 0,05 0,24 -0,13 0,02 0,00 -0,05 0,01 0,04 -0,01 0,00 0,13 0,01
Cursos regulares 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Leitura 0,06 0,34 -0,16 -0,13 0,06 0,00 -0,02 0,05 0,45 0,03 0,12 0,07
Papelaria 056 2,34 -1,14 0,44 -0,20 -0,71 0,13 0,40 -0,66 -0,03 1,11 0,09
Cursos diversos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Comunicagéo 053 064 0,58 -0,01 0,35 0,68 0,92 0,08 0,54 0,53 0,78 0,48
Comunicacéo 053 0,64 0,58 -0,01 0,35 0,68 0,92 0,08 0,54 0,53 0,78 0,48



SISTEMA NACIONAL DE INDICES DE PRECOS AO CONSUMIDOR
VARIACOES ACUMULADAS NO ANO POR ITENS E GRUPOS
OUTUBRO DE 2017 - IPCA-15

RJ POA BH REC SP DF BEL FOR SAL CUR GOl NACIONAL
INDICE GERAL 2,25 1,62 1,73 2,76 2,51 2,61 1,31 2,21 2,47 2,90 1,30 2,25
Alimentacdo e bebidas -2,08 -1,23 -3,71 -2,05 -1,10 -1,53 -3,07 -2,45 -0,25 -2,39 -3,95 -1,89
Cereais, legum. e oleaginosas -20,05 -14,41 -19,78 -2498 -22,86 -25,89 -20,14 -22,99 -21,47 -2423 -23,17 -21,65
Farinhas, féculas e massas -233 -352 -1,16 -1,21 -5,26 -1,52 -8,65 -1,79 14,92 -10,60 -1,58 -1,96
Tubérculos, raizes e legumes -4,77 -8,47 -15,67 -22,60 -5,75 -13,75 -13,52 -6,12 -12,48 2,31 -12,94 -9,50
Acucares e derivados -10,67 -10,02 -14,63 -9,57 -10,92 -5,36 -18,34 -11,44 -3,86 -6,98 -21,97 -11,09
Hortalicas e verduras 2,59 6,33 -7,59 -5,10 -0,85 4,00 9,72 5,61 -1,92 3,27 -16,58 -0,18
Frutas -10,71 -19,39 -24,91 -1,81 -13,45 -10,89 -5,65 -3,20 -10,66 -26,42 -13,29 -14,19
Carnes -6,82 -149 -465 -0,69 -1,86 -4,99 -2,20 -1,99 -4,17 -8,03 -7,02 -3,66
Pescados 8,07 11,66 12,00 -1,43 2,57 -0,46 -0,93 2,98 2,44 -4,72 8,79 2,79
Carnes e peixes industrializad -0,06 5,66 4,70 0,97 3,42 1,25 3,04 -0,05 -2,95 -2,70 1,87 1,79
Aves e ovos -2,63 -442 -6,79 -8,98 -1,02 -4,11 -0,12 -6,53 -3,44 -6,10 -7,33 -3,89
Leite e derivados -7,10 -2,38 -585 -3,19 -5,99 -3,63 -7,95 -3,08 -5,69 -7,47 -5,95 -5,58
Panificados 2,44 -0,21 1,11 -0,39 1,17 3,38 -3,60 3,23 3,30 0,33 1,82 1,17
Oleos e gorduras -3,76 -3,39 -579 -0,36 -1,33 -2,73 -2,96 -0,72 3,38 -1,02 -1,69 -1,98
Bebidas e infusdes 3,90 3,01 0,82 2,16 4,25 5,90 4,91 0,92 7,36 3,48 2,19 3,61
Enlatados e conservas -3,67 3,13 -0,93 10,23 4,15 4,70 1,17 3,26 8,31 1,01 1,76 2,64
Sal e condimentos -11,35 4,11 -501 -0,17 0,76 8,31 2,46 -2,39 1,78 -0,95 -2,06 -0,98
Alimentacdo fora do domicilio 1,41 4,01 1,97 4,48 2,65 1,70 1,53 3,04 511 4,95 3,29 2,92
Habitacédo 5,14 2,20 3,24 6,40 3,86 2,65 6,55 4,74 5,60 6,04 3,06 4,31
Aluguel e taxas 4,35 4,33 4,91 3,37 2,66 2,21 5,99 6,92 6,47 4,60 2,31 3,89
Reparos 4,04 4,28 3,06 2,95 3,09 4,52 2,48 3,08 2,03 2,75 3,56 3,24
Artigos de limpeza -414 -0,56 0,49 -2,99 0,72 0,25 -5,28 1,41 3,87 -2,32 0,41 -0,47
Combustiveis (domésticos) 8,27 536 15,12 16,37 16,45 4,03 9,16 6,48 4,01 1,18 15,10 10,61
Energia elétrica residencial 8,21 -3,31 -3,57 13,58 4,22 2,80 11,30 1,30 8,77 15,79 0,08 491
Artigos de residéncia -166 -1,59 -0,90 -1,70 0,11 -3,19 -0,98 0,42 -2,01 -1,49 1,46 -0,88
Mobiliario -2,74  -3,29 0,26 0,30 1,60 -5,91 -5,15 3,36 -0,88 -1,27 2,26 -0,50
Utensilios e enfeites 1,59 0,44 0,26 0,95 2,77 0,84 2,32 -2,20 -0,92 0,81 4,30 1,33
Cama, mesa e banho -3,61 1,59 2,66 -5,39 -0,19 -1,04 1,66 1,51 1,78 -4,59 1,59 -0,13
Eletrodomésticos e equipamento -0,33 -1,30 -1,87 -5,17 -0,64 -2,53 0,44 -2,57 -3,13 -0,66 1,57 -1,28
TV, som e informatica -5,27 -6,44 -494 -2,49 -6,00 -5,92 -2,83 -1,17 -7,07 -6,27 -0,20 -5,10
Consertos e manutencao 3,05 4,08 -2,64 6,13 3,86 4,06 2,28 3,50 4,03 1,77 -1,37 2,77
Vestuario 1,35 -0,30 1,86 2,63 3,08 2,93 -0,73 2,11 1,88 1,99 1,68 1,90
Roupa masculina 2,08 -2,10 0,79 3,08 4,55 5,44 -1,96 3,10 1,97 -1,16 2,55 1,99
Roupa feminina 0,39 -1,74 2,92 5,17 0,32 0,87 -2,31 2,29 1,70 -0,23 1,87 0,85
Roupa infantil -0,72 0,73 2,11 -0,72 2,48 1,85 -0,08 -3,16 1,84 4,60 2,06 1,52
Calcados e acessoérios 1,29 0,83 2,17 1,65 4,97 3,81 2,05 3,04 1,56 4,50 0,83 2,91
Joias e Bijuterias 6,55 3,10 -2,06 1,38 0,05 0,76 -1,65 2,06 4,02 10,06 0,01 1,84
Tecidos e armarinho 6,28 3,92 2,86 -2,02 5,72 4,84 -0,38 5,20 0,89 4,73 7,63 3,84
Transportes 2,22 2,17 3,88 5,83 1,46 5,80 4,66 6,70 2,52 4,76 1,87 2,84
Transporte publico -0,89 3,33 5,06 10,87 0,36 9,99 7,93 12,48 7,64 11,17 0,61 3,61
Veiculo préprio 2,95 0,07 1,54 2,23 2,19 -0,46 2,62 3,84 -1,14 2,53 0,27 1,65
Combustiveis (veiculos) 7,32 4,62 6,58 6,98 1,09 11,25 1,17 5,28 3,59 4,99 4,61 4,04
Saude e cuidados Pessoais 5,59 5,38 4,88 5,37 6,68 5,47 4,78 6,34 4,62 7,18 4,44 5,84
Produtos farmacéuticos 1,37 3,44 2,46 5,02 4,78 3,47 3,63 8,63 3,57 11,51 2,69 4,36
Produtos éticos -1,09 -1,89 1,53 -6,54 2,08 4,18 -1,87 1,17 -2,04 -1,89 -0,93 -0,49
Servicos médicos e dentéarios 5,03 6,11 5,07 3,97 5,33 4,83 4,59 8,01 2,52 5,20 5,88 5,09
Servicos laboratoriais e hospi 2,56 6,46 3,21 5,59 3,80 2,61 2,37 3,93 5,80 -0,80 5,68 3,52
Plano de saude 11,21 10,76 11,05 11,23 11,21 11,23 11,23 11,21 10,97 11,21 11,23 11,16
Higiene pessoal 1,13 2,97 2,67 0,36 2,11 3,90 3,21 1,99 2,09 2,92 1,07 2,18
Despesas pessoais 2,75 3,68 2,85 4,06 4,90 4,23 2,95 2,53 3,90 3,55 4,12 3,85
Servigcos pessoais 5,24 5,38 3,65 4,93 4,94 5,28 3,50 3,66 4,56 3,89 5,16 4,68
Recreacdo -2,28 0,99 0,23 2,00 3,05 1,35 1,34 -0,83 1,71 1,53 0,84 1,17
Fumo 3,76 3,18 3,76 4,16 8,92 3,41 4,64 3,82 4,79 10,10 3,84 6,20
Fotografia e filmagem 6,00 0,53 13,50 2,25 5,63 4,22 4,89 1,43 6,91 3,74 1,99 5,59
Educacédo 7,77 6,74 6,98 7,41 6,62 4,61 5,91 7,24 8,16 7,11 6,68 6,92
Cursos regulares 9,68 6,97 8,46 8,85 7,72 5,25 9,22 8,75 10,33 9,14 8,55 8,35
Leitura 4,39 9,96 1,19 5,04 4,42 2,94 1,13 3,44 4,81 4,96 2,36 4,25
Papelaria 6,59 8,49 1,60 2,93 5,31 0,70 -1,54 2,29 2,83 2,30 -0,98 3,49
Cursos diversos 5,57 2,82 8,80 4,28 4,00 5,33 4,15 6,51 4,55 3,07 7,56 4,86
Comunicacéo 1,78 1,11 2,17 1,30 0,84 2,05 3,20 0,62 1,51 2,26 1,45 1,49
Comunicacéo 1,78 1,11 2,17 1,30 0,84 2,05 3,20 0,62 1,51 2,26 1,45 1,49



SISTEMA NACIONAL DE INDICES DE PRECOS AO CONSUMIDOR
VARIAGCOES ACUMULADAS EM 12 MESES POR ITENS E GRUPOS
OUTUBRO DE 2017 -

INDICE GERAL
Alimentagdo e bebidas

Cereais, legum. e oleaginosas
Farinhas, féculas e massas
Tubérculos, raizes e legumes
Acucares e derivados
Hortalicas e verduras

Frutas

Carnes

Pescados

Carnes e peixes industrializad
Aves e ovos

Leite e derivados

Panificados

Oleos e gorduras

Bebidas e infusodes

Enlatados e conservas

Sal e condimentos

Alimentacdo fora do domicilio

Habitagéo

Aluguel e taxas

Reparos

Artigos de limpeza
Combustiveis (domésticos)
Energia elétrica residencial

Artigos de residéncia

Mobiliario

Utensilios e enfeites

Cama, mesa e banho
Eletrodomésticos e equipamento
TV, som e informéatica
Consertos e manutencao

Vestuario

Roupa masculina

Roupa feminina

Roupa infantil
Calgados e acessérios
Joias e Bijuterias
Tecidos e armarinho

Transportes

Transporte publico
Veiculo proéprio
Combustiveis (veiculos)

Saide e cuidados Pessoais

Produtos farmacéuticos
Produtos o6ticos

Servigcos médicos e dentarios
Servicos laboratoriais e hospi
Plano de saude

Higiene pessoal

Despesas pessoais
Servicos pessoais
Recreacao

Fumo

Fotografia e filmagem
Educacgao

Cursos regulares
Leitura

Papelaria

Cursos diversos

Comunicagéo

Comunicacao

RJ
2,50
-2,45

-20,61
-1,40
-13,47
-10,61
6,07
-4,81
-4,81
19,69
-0,36
-2,99
-18,33
3,68
-3,38
6,04
-0,95
-10,20
1,72

4,06

5,40
517
-5,29
8,38
0,76

-2,10

-1,75
1,49
-2,96
-0,94
-10,22
6,98

2,67

3,96
1,63
0,65
3,14
3,61
5,47

3,73

0,87
4,31
8,56

6,84

1,38
-2,43
5,45
3,73
13,60
2,64

3,38
5,77
-1,83
6,11
2,50
7,79
9,68
4,58
6,22
5,57

2,04

2,04

3,75

4,83
5,00
1,20
4,27
-9,83

-1,44

-2,26

BH
2,06
-4,24

-28,81
-0,26
-22,44
-8,89
-8,01
-19,91
-3,35
15,56
3,73
-6,08
-16,51
1,43
0,40
2,48
-0,99
-7,02
3,44

3,60

5,50
3,90
1,24
13,31
-3,47

-1,04

-0,79
0,83
3,85

-1,80

-5,85
0,75

1,06

-0,25
2,81
1,35
0,81

-3,11
3,48

4,55

4,82
1,76
8,70

6,39

3,56
-1,75
6,95
4,24
13,42
4,21

4,29
5,15
1,22
6,11
14,16
7,29
8,46
1,25
4,60
8,80

2,10

2,10

5,42

4,13
3,59
-1,20
11,66
15,04

4,87

IPCA-15

DF BEL
3,88 1,50
-1,06 -3,61
-32,93 -31,14
-0,09 -3,40
-15,57  -22,84
-2,01  -16,38
12,03 -2,27
-9,29 -5,25
-0,85 -5,38
-2,18 10,33
3,80 2,31
-4,32 1,70
-8,11  -11,02
4,40 -2,78
-1,16 -4,33
9,63 6,04
5,84 3,95
12,25 3,50
2,50 2,42
4,74 8,12
3,51 8,05
6,12 2,07
1,51 -3,73
1,80 10,21
9,02 13,70
-4,53 -1,12
-5,55 -6,70
1,38 3,48
-7,48 -0,61
-6,25 0,94
-8,64 -2,20
6,62 4,58
4,36 -1,02
4,82 -1,94
3,51 -3,32
2,83 -0,49
6,64 1,63
0,53 -0,46
5,66 1,73
8,58 5,15
15,12 9,68
1,71 1,68
12,99 1,36
6,74 5,67
3,93 3,76
3,59 -4,20
577 7,49
4,79 1,72
13,62 13,62
5,34 4,12
5,74 3,91
7,01 4,30
2,37 1,73
4,16 9,32
9,11 5,16
4,67 6,14
5,25 9,22
3,20 1,28
1,01 0,19
5,33 4,15
1,92 2,99
1,92 2,99

SAL
2,76
-0,89

-33,67
11,74
-24,85
-6,62
3,90
-10,63
-2,74
10,80
0,08
-3,61
-8,10
3,56
4,22
9,10
7,82
3,07
6,74

6,05
6,65
3,20
4,59
3,70
9,64
-0,67

0,71

6,46

4,88
3,89
-1,33
1,07
16,21

-1,83

-1,55

3,61
1,48

2,53
4,50
0,82
10,82
-5,76

1,66

NACIONAL

3,88

4,59
4,19
0,26
9,84
3,22

-1,31

-0,38



SERIE HISTORICA - IPCA-15

(continua)

ANO MES N. INDICE VARIAGAOD (%)

(DEz 93=100) NO MES 3 MESES 6 MESES NO ANO 12 MESES

2010 JAN 2971,70 0,52 1,35 1,95 0,52 4,31
FEV 2999, 63 0,94 1,85 2,68 1,46 4,63
MAR 3016,13 0,55 2,02 3,05 2,02 5,09
ABR 3030, 61 0,48 1,98 3,35 2,51 5,22
MAI 3049,70 0,63 1,67 3,55 3,16 5,26
JUN 3055,49 0,19 1,30 3,35 3,35 5,06
JUL 3052, 74 -0,09 0,73 2,73 3,26 4,74
AGO 3051,21 -0,05 0,05 1,72 3,21 4,44
SET 3060, 67 0,31 0,17 1,48 3,53 4,57
OUT 3079, 65 0,62 0,88 1,62 4,17 5,03
NOV 3106,13 0,86 1,80 1,85 5,07 5,47
DEZ 3127,56 0,69 2,19 2,36 5,79 5,79
2011 JAN 3151, 33 0,76 2,33 3,23 0,76 6,04
FEV 3181, 90 0,97 2,44 4,28 1,74 6,08
MAR 3200, 99 0,60 2,35 4,58 2,35 6,13
ABR 3225, 64 0,77 2,36 4,74 3,14 6,44
MAI 3248,22 0,70 2,08 4,57 3,86 6,51
JUN 3255,69 0,23 1,71 4,10 4,10 6,55
JUL 3258, 94 0,10 1,03 3,41 4,20 6,75
AGO 3267,74 0,27 0,60 2,70 4,48 7,10
SET 3285,06 0,53 0,90 2,63 5,04 7,33
oUT 3298, 86 0,42 1,22 2,27 5,48 7,12
NOV 3314,03 0,46 1,42 2,03 5,96 6,69
DEZ 3332,59 0,56 1,45 2,36 6,56 6,56
2012 JAN 3354,25 0,65 1,68 2,92 0,65 6,44
FEV 3372,03 0,53 1,75 3,19 1,18 5,98
MAR 3380, 46 0,25 1,44 2,90 1,44 5,61
ABR 3395, 00 0,43 1,21 2,91 1,87 5,25
MAI 3412,31 0,51 1,19 2,97 2,39 5,05
JUN 3418, 45 0,18 1,12 2,58 2,58 5,00
JUL 3429,73 0,33 1,02 2,25 2,91 5,24
AGO 3443,11 0,39 0,90 2,11 3,32 5,37
SET 3459, 64 0,48 1,20 2,34 3,81 5,31
ouT 3482,13 0,65 1,53 2,57 4,49 5,56
NOV 3500, 93 0,54 1,68 2,60 5,05 5,64
DEZ 3525,09 0,69 1,89 3,12 5,78 5,78
2013 JAN 3556,11 0,88 2,12 3,68 0,88 6,02
FEV 3580,29 0,68 2,27 3,98 1,57 6,18
MAR 3597, 83 0,49 2,06 3,99 2,06 6,43
ABR 3616,18 0,51 1,69 3,85 2,58 6,51
MAI 3632,81 0,46 1,47 3,77 3,06 6,46
JUN 3646,61 0,38 1,36 3,45 3,45 6,67
JUL 3649,16 0,07 0,91 2,62 3,52 6,40
AGO 3655,00 0,16 0,61 2,09 3,69 6,15
SET 3664,87 0,27 0,50 1,86 3,97 5,93
ouUT 3682,46 0,48 0,91 1,83 4,46 5,75
NOV 3703, 45 0,57 1,33 1,94 5,06 5,78
DEZ 3731,23 0,75 1,81 2,32 5,85 5,85




SERIE HISTORICA - IPCA-15

(continuacéo)
ANO MES N. INDICE VARIACAO (%)
(DEZ 93=100) NO MES 3 MESES 6 MESES NO ANO 12 MESES
2014 JAN 3756,23 0,67 2,00 2,93 0,67 5,63
FEV 3782,52 0,70 2,14 3,49 1,37 5,65
MAR 3810,13 0,73 2,11 3,96 2,11 5,90
ABR 3839, 85 0,78 2,23 4,27 2,91 6,19
MAI 3862,12 0,58 2,10 4,28 3,51 6,31
JUN 3880,27 0,47 1,84 3,99 3,99 6,41
JUL 3886, 87 0,17 1,22 3,48 4,17 6,51
AGO 3892,31 0,14 0,78 2,90 4,32 6,49
SET 3907, 49 0,39 0,70 2,56 4,72 6,62
oUT 3926,25 0,48 1,01 2,25 5,23 6,62
NOV 3941,17 0,38 1,26 2,05 5,63 6,42
DEZ 3972,31 0,79 1,66 2,37 6,46 6,46
2015 JAN 4007,66 0,89 2,07 3,11 0,89 6,69
FEV 4060, 96 1,33 3,04 4,33 2,23 7,36
MAR 4111, 32 1,24 3,50 5,22 3,50 7,90
ABR 4155, 31 1,07 3,68 5,83 4,61 8,22
MAI 4180,24 0,60 2,94 6,07 5,23 8,24
JUN 4221,62 0,99 2,68 6,28 6,28 8,80
JUL 4246,53 0,59 2,20 5,96 6,90 9,25
AGO 4264,79 0,43 2,02 5,02 7,36 9,57
SET 4281,42 0,39 1,42 4,14 7,78 9,57
OUT 4309, 68 0,66 1,49 3,72 8,49 9,77
NOV 4346,31 0,85 1,91 3,97 9,42 10,28
DEZ 4397,60 1,18 2,71 4,17 10,71 10,71
2016 JAN 4438,06 0,92 2,98 4,51 0,92 10,74
FEV 4501,08 1,42 3,56 5,54 2,35 10,84
MAR 4520,43 0,43 2,79 5,58 2,79 9,95
ABR 4543, 48 0,51 2,38 5,42 3,32 9,34
MAI 4582,55 0,86 1,81 5,44 4,21 9,62
JUN 4600, 88 0,40 1,78 4,62 4,62 8,98
JUL 4625,72 0,54 1,81 4,23 5,19 8,93
AGO 4646,54 0,45 1,40 3,23 5,66 8,95
SET 4657,23 0,23 1,22 3,03 5,90 8,78
oUT 4666,08 0,19 0,87 2,70 6,11 8,27
NOV 4678,21 0,26 0,68 2,09 6,38 7,64
DEZ 4687,10 0,19 0,64 1,87 6,58 6,58
2017 JAN 4701, 63 0,31 0,76 1,64 0,31 5,94
FEV 4727,02 0,54 1,04 1,73 0,85 5,02
MAR 4734,11 0,15 1,00 1,65 1,00 4,73
ABR 4744,05 0,21 0,90 1,67 1,22 4,41
MAI 4755, 44 0,24 0,60 1,65 1,46 3,77
JUN 4763,05 0,16 0,61 1,62 1,62 3,52
JUL 4754,48 -0,18 0,22 1,12 1,44 2,78
AGO 4771,12 0,35 0,33 0,93 1,79 2,68
SET 4776,37 0,11 0,28 0,89 1,90 2,56
OUT 4792, 61 0,34 0,80 1,02 2,25 2,71

FONTE: IBGE, Diretoria de Pesquisas, Coordenacéo de indices de Precos,

Sistema Nacional de indices de Pregos ao Consumidor.



